
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Nº 624

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO N.° 040/2024 – PRC 190/2024

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao Pregão N.° 040/2024 – PRC 190/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Pará de Minas, 13 de agosto de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 10576

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.620/2024

PORTARIA Nº 22.620/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107,
inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto do Servidor
Público, Lei Municipal 5.264/2011;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Marcos Vinícius de Oliveira do cargo comissionado de Diretor de Desenvolvimento Urbano e
Fiscalização, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a partir de 14/08/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10579

Página 1/8



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.617/2024

PORTARIA Nº 22.617/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.

79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade
com o art. 45, inciso III, do Estatuto do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

– Considerando o requerimento protocolado sob o nº 0007442/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Jael Neres dos Santos, matrícula nº 12603, do cargo efetivo de Auxiliar de
Administração, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de agosto de 2024.

Pará de Minas, 09 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10580

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.618/2024

PORTARIA Nº 22.618/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0007318/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Viviane da Silva Patrício Gomes, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor
Auxiliar de Educação Básica, matrícula 19534, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período
adquirido, a partir de 21 de agosto de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 624



Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10581

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.619/2024

PORTARIA Nº 22.619/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

– Considerando o requerimento protocolado sob o nº 0007484/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Eduardo Gustavo dos Santos, matrícula nº 19.965, do cargo efetivo de Técnico em
Administração, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10582

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.616/2024

PORTARIA Nº 22.616/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.

79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade
com o art. 45, inciso III, do Estatuto do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

– Considerando o requerimento protocolado sob o nº 0007408/2024;

RESOLVE:

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 624



Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Raquel Alves Andrade, matrícula nº 25.599, do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica II, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de agosto de 2024.

Pará de Minas, 09 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10583

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.621/2024

PORTARIA Nº 22.621/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0007323/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Oliver Goulart Marinho, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula 21109, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 02 de
setembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10584

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.614/2024

PORTARIA Nº 22.614/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 624



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0007368/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Grasiane Gonçalves de Oliveira Moura, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor
de Educação Básica III, matrícula 19722, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a
partir de 04 de setembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10585

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.615/2024

PORTARIA Nº 22.615/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0007362/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Elizelma Maria de Faria, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica II, matrícula 25141, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 16 de
setembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10586

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 624



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.609/2024

PORTARIA Nº 22.609/2024

Dispõe sobre licença remunerada.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica do
Município;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0007380/2024;

Considerando a convocação do servidor requerente, emanada da Confederação Brasileira de Ciclismo;

Considerando o disposto no art. 25(com redação da Lei Federal nº 12.395/2011) e art. 84, ambos da Lei Federal nº
9.615/1998;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença ao servidor requerente Antônio Marcos de Moura, matrícula 4825, ocupante do cargo efetivo de
Fiscal de Trânsito e Transporte, sem perda de remuneração, no período de 06/08/24 a 02/12/24, para participação da Fase
Final de Treinamento e do Campeonato Mundial do Paraciclismo de Estrada UCI 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10587

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 258/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 258/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I c/c artigo 75, § 7°, da Lei Federal nº 14.133/2021 do mesmo
diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 083/2024, PRC n. 258/2024, para contratação da denominada AUTO PEÇAS
PADRE LIBÉRIO LTDA, CNPJ n. 21.157.615/0001-04, SUPERMERCADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ n. 71.075.550/0001-18 e W J PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ n. 08.783.885/0001-
54, para aquisição de peças para manutenção corretiva do veículo automotor marca FIAT, modelo MOBI, placa QWT3A08,
chassi 9BD341A5XLY651579, pertencente à frota da Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor total de R$ 345,00
(trezentos e quarenta e cinco reais), R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e 110,00 (cento e dez reais), respectivamente,
com fornecimento imediato.

Pará de Minas, 13 de agosto de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 10578

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 624



PARAPREV
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Pará de Minas – PARAPREV e a empresa SUPERMERCADO PARAENSE LTDA., inscrita no CNPJ
sob o nº CNPJ: 17.299.280/0003-45. Objeto: Aquisição de papel toalha interfolha para uso administrativo do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas/MG – PARAPREV, conforme condições, quantidades e
especificações estabelecidas no Termo de Referência. Valor: R$ 778,80 (setecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).
Dotação: 03 01 09.272.0001 6.003 339030, Ficha 14. Fundamento Legal: Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Dispensa nº
006/2024. Pará de Minas/MG, 08 de agosto de 2024. Diretor Presidente Marcos Antônio Duarte.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 10577

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 48, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

Alterar o art. 4º da Portaria nº 112, de 1º de agosto de 2023, que regulamenta o art. 78 e seguintes da Lei Complementar nº
6.883/2023, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o quadro de pessoal, plano de carreira e política de remuneração dos

servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas, atualizando os valores das diárias de viagens estabelecidos nessa
portaria.

 
O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 8º da Portaria nº
112/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 4º da Portaria nº 112/2023, atualizando os valores das diárias de viagens mediante a aplicação da
variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, de 4,06% (quatro vírgula zero seis por
cento), passando esse artigo a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Ficam estabelecidos os seguintes valores para as diárias:

I - diária dentro do estado de Minas Gerais:

a) 1 (uma) diária com pernoite – R$ 208,12 (duzentos e oito reais e doze centavos);

b) 1 (uma) diária sem pernoite – R$ 135,28 (cento e trinta e cinco reais e vinte e oito centavos);

c) meia diária – R$ 67,64 (sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

II - diária fora do estado de Minas Gerais:

a) 1 (uma) diária com pernoite – R$ 416,24 (quatrocentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos);

b) 1 (uma) diária sem pernoite – R$ 270,56 (duzentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos).

Parágrafo único. Na hipótese de eventos, congressos e outros em que haja fornecimento de almoço pelo promotor do evento,
fica o respectivo valor da diária reduzido em 30% (trinta por cento).”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 13 de agosto de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 624



Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 10588

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 624


		2024-08-13T17:03:47-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




